
 

 

REGIONE SICILIA 

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE  

SIRACUSA 

  DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 
OGGETTO: Modifica ed integrazione del Regolamento Aziendale per il conferimento di incarichi 

professionali ad avvocati esterni – Albo Permanente dei legali fiduciari 
 

Dimostrazione della compatibilità economica 

Bilancio 2024 

Centro di costo _______________________  

Conto economico _____________________                  

Budget assegnato ______________________ 

Budget già utilizzato ___________________ 

Budget disponibile ____________________ 

da cui prelevare la spesa prevista per il presente atto, 

pari ad € ____________               

Disponibilità residua   

di budget                 € ______________ 

 

Visto Contabile 

Si attesta la copertura finanziaria come da prospetto 

allegato che fa parte integrante della presente 

delibera. 

 

Il Direttore della U.O.C. 

Economico Patrimoniale 

Dott. Vincenzo Bastante 

 

 

Fondi vincolati    

Fondi PSN             

Fondi PO FESR    

Fondi PNRR   

 

 

U.O.S. SERVIZIO LEGALE 

 

 

Il Responsabile della U.O.S. Servizio Legale 

             

              Dott.ssa Carmela Linda di Giorgio 

Firmato digitalmente 

 

 

 

Il Responsabile dell’Istruttoria 

 

 

Addì, nei locali della sede legale dell’Azienda, siti in Corso Gelone 17 – Siracusa – il  Commissario 

Straordinario, Dott. Ing. Alessandro Caltagirone, giusto DA n. 1/2024 GAB del 31/01/2024, coadiuvato dal 

Dott. Salvatore Lombardo, Direttore Amministrativo e dal Dott. Salvatore Madonia, Direttore Sanitario 

nonché con l’assistenza della Dott.ssa Maria Cristina Bolazzi con funzioni di segretario, ha adottato la 

seguente delibera sulla base della proposta di seguito riportata: 

 

A
S

P
S

R
 -

 p
ro

to
co

llo
 n

. A
S

P
S

R
-2

02
4-

00
24

90
8 

de
l 0

1/
03

/2
02

4







 

 

Il Responsabile della UOS Servizio Legale 

         Dott.ssa Carmela Linda Di Giorgio 

 

VISTO il D.Lgs. n.502/92 e s.m.i.; 

 

VISTA la L.R. n.5/2009 e s.m.i.; 

 

VISTA la l. 241/90 smi; 

 

VISTO il vigente Atto Aziendale adottato con Deliberazione n. 1006 del 30/12/2019 ed approvato con Decreto 

Assessoriale n. 163 del 03/03/2020, modificato ed integrato con delibere n. 1086 del 05/08/2022 e n. 1381 del 

18/10/2022; 

 

PREMESSO che per la costituzione in giudizio e la difesa degli interessi dell’Azienda avanti l’autorità 

giurisdizionale è necessario affidare incarichi legali a professionisti esterni, considerata l’assenza di 

dirigenti avvocati nell’organico aziendale;   

 

VISTO il regolamento aziendale per il conferimento di incarichi professionali ad avvocati esterni e per la 

determinazione dei relativi compensi, approvato con deliberazione n. 1279 del 09/09/2021 nonché gli 

allegati ivi indicati, modificato con deliberazione n. 1649 del 15/12/2022; 

 

VISTO l’art.9 del suddetto regolamento “Aggiornamento dell’Albo” nella parte in cui prevede:   

Il Servizio Legale Aziendale provvede all’aggiornamento dell’Albo ogni anno, inserendo le istanze 

pervenute entro il 30 Novembre di ogni anno e tenendo conto delle intervenute  cancellazioni volontarie 

o d'ufficio. 

L’Albo è comunque soggetto a revisione triennale.  

 

RITENUTO che l’Albo dei legali fiduciari è un albo permanente, strumento dinamico che necessita di un 

un aggiornamento costante degli elenchi  per il mutare dei requisiti di chi risulta essere già iscritto nonché 

per il sopravvenire di nuove istanze e che pertanto l’art 9 del vigente regolamento va così modificato: 

Il Servizio Legale Aziendale provvede all’aggiornamento dell’Albo con cadenza mensile,inserendo le 

istanze pervenute e tenendo conto delle intervenute  cancellazioni volontarie o d'ufficio. 

 

CHE pertanto occorre modificare anche l’art. 5 “Albo dei difensori di fiducia dell’Azienda nella parte in 

cui prevedeva: 

Una apposita commissione interna, costituita dal Direttore Amministrativo, dal Dirigente 

Amministrativo del Servizio Legale e da altro Dirigente Amministrativo, procederà alla valutazione dei 

curricula.”, 

così come segue:  

Fatti salvi gli elenchi già in essere, il Servizio Legale, a seguito delle istanze pervenute e del 

pervenire di nuove istanze, procederà alla verifica dei requisiti richiesti e alla valutazione dei curricula.  

 

PRESO ATTO, altresì, delle diverse decisioni del G.A., da ultimo della sentenza del Consiglio di Stato del 

28.2.2023 n.2084, che hanno già sanzionato l’illegittimità di provvedimenti amministrativi, propedeutici  

alla individuazione di avvocati per l’affidamento di incarichi di professionali, nella parte in cui i compensi 

fissati non sono in linea con le tariffe professionali e, comunque, in contrasto con il principio dell’equo 

compenso, sancito dal D.M.n.147/2022, atto a tutelare non solo la categoria forense da fenomeni 

anticoncorrenziali, ma anche ad assicurare la qualità della prestazione;  

 

VISTA anche la segnalazione dell’Ordine professionale degli Avvocati di Agrigento;  

 

A
S

P
S

R
 -

 p
ro

to
co

llo
 n

. A
S

P
S

R
-2

02
4-

00
24

90
8 

de
l 0

1/
03

/2
02

4



 

 

VISTO l’art. 11 “Criteri di determinazione dell’acconto e dei compensi” del vigente Regolamento aziendale 

nella parte in cui prevede l’ulteriore riduzione del 30% rispetto al tariffario professionale e più 

precisamente: 

- Attività giudiziale 

Ai  fini della pattuizione  del compenso e dell'approvazione, da parte del Direttore  Generale,  dei preventivi 

redatti dai legali incaricati, l'ASP di Siracusa  assume come  parametro  di riferimento  gli importi medi 

previsti dal D.M. 55/2014, così come modificato dai D.M. NN. 37/2018 e 147/2022, per  ogni  singola  fase  

del giudizio  (fase  di  studio,  fase  introduttiva,  fase istruttoria,  fase decisoria); su tali importi  sarà 

applicata, oltre alla percentuale  massima di diminuzione prevista dallo stesso Decreto, una riduzione del 

30% rispetto al tariffario professionale … 
 

CONSIDERATO che, per le motivazioni sopra esposte, occorre modificarlo come segue: 

- Attività giudiziale 

Ai  fini della pattuizione  del compenso e dell'approvazione, da parte del Direttore  Generale,  dei preventivi 

redatti dai legali incaricati, l'ASP di Siracusa  assume come  parametro  di riferimento  gli importi medi 

previsti dal D.M. 55/2014, così come modificato dai D.M. NN. 37/2018 e 147/2022, per  ogni  singola  fase  

del giudizio  (fase  di  studio,  fase  introduttiva,  fase istruttoria,  fase decisoria); su tali importi  saranno 

applicate le percentuali  massime di riduzione previste dallo stesso Decreto…  

 

CONSIDERATO, pertanto, che occorre procedere alla nuova stesura del Regolamento per il conferimento 

degli incarichi ad avvocati esterni per la difesa dell’Azienda così come sopra indicato nonchè degli allegati 

ivi richiamati che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;  

  

Tanto premesso 

Attestata la legittimità dell’atto perchè conforme alle norme di legge in materia 

 

PROPONE 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di adottare il seguente 

atto: 

1) Modificare ed integrare il  Regolamento Aziendale  per il conferimento degli incarichi ad avvocati esterni 

per la difesa dell’Azienda adottato con delibera n.1649/2022 ed,  in particolare, gli artt. nn.5.9 e 11 del 

citato regolamento;  

2) Approvare, conseguentemente, la nuova stesura del Regolamento Aziendale  per il conferimento degli 

incarichi ad avvocati esterni per la difesa dell’Azienda nonchè degli allegati ivi richiamati che si allegano 

al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;  

3) Dare atto che il presente Regolamento annulla e sostituisce ogni altro precedente e diverso provvedimento 

discipinante la materia;  

4) Dare atto che il presente regolamento entrerà in vigore dalla data di adozione della deliberazione di 

approvazione e troverà applicazione per gli incarichi successivamente conferiti; 

5) Dare mandato all’UOS Servizio Legale di procedere all’aggiornamento mensile degli elenchi dei legali 

fiduciari, distinti per materia (civile/lavoro, amministrativo, tributario e penale) e provvedendo alla 

pubblicazione nell’apposita sezione “Albo Legale” sul sito  web dell’ASP di Siracusa;  

6) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’ art. 65 comma 7 della L.r. n. 25/1993, 

sostitiuto dall’ art. 53 della L.R. n. 30/93 e s.m.i., stante la necessità di rispettare il principio dell’equo 

compenso e l’aggiornamento costante dell’Albo. 

Il Responsabile della UOS Servizio Legale 

   Dott.ssa Carmela Linda Di Giorgio        

                                                                                               Firmato Digitalmente   

     

 

 

A
S

P
S

R
 -

 p
ro

to
co

llo
 n

. A
S

P
S

R
-2

02
4-

00
24

90
8 

de
l 0

1/
03

/2
02

4



 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Ing. Alessandro Caltagirone 

 

Preso atto della proposta di deliberazione che precede e che qui si intende di seguito riportata e trascritta; 

 

Preso atto che il Responsabile della U.O.S. Servizio Legale che propone il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 

del D.L. 23 ottobre 1996, n. 543 coordinato con la legge di conversione 20 dicembre 1996, n. 639 e che lo 

stesso è stato predisposto nel rispetto della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e della illegalità nella Pubblica Amministrazione – nonché nell’osservanza 

dei contenuti del PIAO-2024-2026 – sezione 2 “Valore pubblico, performance e anticorruzione” adottato 

con deliberazione n. 121 del 30 gennaio 2024. 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

 

DELIBERA 

Secondo la superiore proposta formulata dal Responsabile della UOS Servizio Legale proponente e per i 

motivi espressi nella medesima: 

1) Modificare ed integrare il  Regolamento Aziendale  per il conferimento degli incarichi ad avvocati esterni 

per la difesa dell’Azienda adottato con delibera n.1649/2022 ed,  in particolare, gli artt. nn.5,9 e 11 del 

citato regolamento;  

2) Approvare, conseguentemente, la nuova stesura del Regolamento Aziendale  per il conferimento degli 

incarichi ad avvocati esterni per la difesa dell’Azienda nonchè degli allegati ivi richiamati che si allegano 

al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;  

3) Dare atto che il presente Regolamento annulla e sostituisce ogni altro precedente e diverso provvedimento 

discipinante la materia;  

4) Dare atto che il presente regolamento entrerà in vigore dalla data di adozione della deliberazione di 

approvazione e troverà applicazione per gli incarichi successivamente conferiti; 

5) Dare mandato all’UOS Servizio Legale di procedere all’aggiornamento mensile degli elenchi dei legali 

fiduciari, distinti per materia (civile/lavoro, amministrativo, tributario e penale) e provvedendo alla 

pubblicazione nell’apposita sezione “Albo Legale” sul sito  web dell’ASP di Siracusa;  

6) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’ art. 65 comma 7 della L.r. n. 25/1993, 

sostitiuto dall’ art. 53 della L.R. n. 30/93 e s.m.i., stante la necessità di rispettare il principio dell’equo 

compenso e l’aggiornamento costante dell’Albo. 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO    IL DIRETTORE SANITARIO   

Dott. Salvatore Lombardo             Dott. Salvatore  Madonia 

Firmato Digitalmente        Firmato Digitalmente 

     

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Ing. Alessandro Caltagirone  

Firmato Digitalmente 

Il segretario verbalizzante 
Dott.ssa Maria Cristina Bolazzi 

Firmato Digitalmente 
 

A
S

P
S

R
 -

 p
ro

to
co

llo
 n

. A
S

P
S

R
-2

02
4-

00
24

90
8 

de
l 0

1/
03

/2
02

4



 

 

 
La presente deliberazione E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
Siracusa, ______________ 
         IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE   

           ( Dott.ssa  Maria Cristina Bolazzi)  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’albo on line dell’Azienda Sanitaria Provinciale 
di Siracusa ai sensi e per gli effetti dell’art.53 della L.R. n.30/93 smi e successive modificazioni dal giorno 
__________________ al giorno ____________  
                          
                                                                                                   IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE   
                                                      (Dott.ssa Maria Cristina Bolazzi)  
Siracusa, _________________                                  
 

 
La presente deliberazione è stata notificata al Collegio Sindacale in data ___________________ con nota prot. 
n°____________________ 
 

IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE  
          (Dott.ssa  Maria Cristina Bolazzi)  

 

 
 

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO  
dell’Assessorato Regionale della Salute ex L.r. n. 5/09 smi trasmessa in data __________ con nota prot. n. 
____________  

SI ATTESTA  
Che l’Assessorato Regionale della Salute: 

 Ha pronunziato l’approvazione con provvedimento n. ___________del _______________ 

 Ha pronunziato l’annullamento con provvedimento n.___________ del_______________ 
come da allegato. 

Deliberazione divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’ art. 16 della L.r. n. 5/2009 dal 
__________________________________ 
 

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO  

 Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L.r. n. 25/93, sostituito dall’ art. 53 della L.R. n. 30/93 e s.m. ed i., per 
decorrenza del termine di gg. 10 di pubblicazione all’ albo on line dell’Azienda dal ____________________ 
al ___________________________ 

 Immediatamente esecutiva dal ________________________ 
Siracusa,             
                              IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE  

    ( Dott.ssa  Maria Cristina Bolazzi  )  
 

 
REVOCA/ANNULLAMENTO/ MODIFICA 

 Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. _________del _____________ 

 Modifica con provvedimento n.__________ del_____________________  
 

 IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE  
    ( Dott.ssa Maria Cristina Bolazzi  )  

 

A
S

P
S

R
 -

 p
ro

to
co

llo
 n

. A
S

P
S

R
-2

02
4-

00
24

90
8 

de
l 0

1/
03

/2
02

4


		2024-02-27T14:19:42+0100
	Carmela Linda Di Giorgio


		2024-02-27T14:20:03+0100
	Carmela Linda Di Giorgio


		2024-02-27T14:38:22+0100
	Salvatore Madonia


		2024-02-27T17:18:28+0100
	Salvatore Lombardo


		2024-03-01T08:40:59+0100
	Alessandro Maria Caltagirone


		2024-03-01T10:02:17+0100
	Maria Cristina Bolazzi




